
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Nocera Superiore  
(Provincia di Salerno) 

 
 

S.O. RISORSE UMANE 

N. 165  DEL 05/10/2021 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 1530  DEL 05/10/2021 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA GIURIDICO - LEGALE 

DELL'ENTE. DETERMINA A CONTRARRE - CIG 

Z37333AE14.           

 

IL RESPONSABILE  
 

VISTI gli artt. 92, 93, 94, 95 e 96 dello Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 9 del 16 aprile 2015 “Nuovo regolamento per il Servizio di contabilità – Approvazione.”; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e per le procedure di accesso 

all’impiego riapprovato con deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 29 gennaio 2015; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 128 del 22/12/2020 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2021 – Relazione previsionale e programmatica 2021/2023 – Bilancio di previsione del 

triennio 2021/2023 – Esame ed approvazione”; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante le legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi del 1° comma dell’art.147 bis del 

D. Lgs. n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 D.L. n.174/2012 convertito in L. 213/2012 

espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante l’apposizione in calce al presente atto; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la legittimità, la 

regolarità e la correttezza della spesa nonché il visto di copertura finanziaria reso ai sensi del 1° 

comma dell’art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 del D.L. 

n.174/2012 convertito in L. n.213/2012 espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante 

l’apposizione in calce al presente atto;  

DATO ATTO dell’assolvimento di cui all’art. 6, co. 1 o dell’art. 14 co. 2 e 3 del D.P.R. 62/2013; 

DARE ATTO, ALTRESÌ che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, sul sito Internet istituzionale del Comune ai sensi 

dell’art. 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 della trasmissione del 

presente provvedimento al controllo di gestione;  

DATO ATTO della trasmissione del presente provvedimento al controllo di gestione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il decreto sindacale n. 32 del 01 luglio 2021 di nomina a Responsabile S.O. RISORSE 

UMANE; 

 

 

PREMESSO CHE con deliberazione n. 221 del 22 settembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, la 

Giunta Comunale ha proposto di: 

a) procedere all’affidamento diretto del Servizio Omogeneo Avvocatura, fino al 

31/12/2021, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nelle more della 

definizione di una nuova procedura selettiva, per una spesa complessiva di circa euro 

4.000,00; 

b) demandare al responsabile del S. O. Risorse Umane e Datore di Lavoro l’adozione 

degli atti consequenziali; 

CONSIDERATO che si rende, pertanto, necessario conferire l’incarico ad un avvocato libero 

professionista per il servizio di assistenza giuridico - legale dell'Ente in via temporanea e nelle more 

della definizione di una nuova procedura selettiva, al fine di portare termine i procedimenti in 

scadenza afferenti il Servizio Avvocatura dell’Ente; 

PRESO ATTO CHE, con determinazione n. 1479 del 28/09/2021del responsabile del S. O. 

Risorse Umane e Datore di Lavoro, è stato approvato l’avviso di manifestazione di interesse per 

l’affidamento diretto del Servizio di assistenza giuridico – legale dell’Ente; 

DATO ATTO che, alla data di scadenza dell’avviso di manifestazione di interesse per 

l’affidamento diretto del Servizio di assistenza giuridico – legale dell’Ente, ore 12.00 del 4 ottobre 

2021, sono state presentate 8 (otto) manifestazioni di interesse di cui una fuori termine, inserita in 

ordine di arrivo al n. 8 (avv. Petrosino Armando), come di seguito riportate: 

1. Avv. Rescigno Gennaro, protocollo n. 25135 del 4/10/2021, domanda pervenuta alle ore 

16.19 del 1 ottobre 2021; 

2. Avv. Scognamiglio Claudia, protocollo n. 25162 del 4/10/2021, domanda pervenuta alle ore 

11.09 del 2 ottobre 2021; 

3. Avv. Genovese Stefano, protocollo n. 25158 del 4/10/2021, domanda pervenuta alle ore 

12.34 del 2 ottobre 2021; 

4. Avv. De Nicola Anna, protocollo n. 25160 del 4/10/2021, domanda pervenuta alle ore 23.01 

del 3 ottobre 2021; 

5. Avv. De Feudis Sebastiano, protocollo n. 25189 del 4/10/2021, domanda pervenuta alle ore 

10.35 del 4 ottobre 2021; 

6. Avv. Sgobbo Tiziana, protocollo n. 25219 del 4/10/2021, domanda pervenuta alle ore 11.04 

del 4 ottobre 2021; 

7. Avv. Di Mauro Raffaella, protocollo n. 25218 del 4/10/2021, domanda pervenuta alle ore 

11.08 del 4 ottobre 2021; 

8. Avv. Petrosino Armando, protocollo n. 25223 del 4/10/2021, domanda pervenuta alle ore 

12.02 del 4 ottobre 2021; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 

di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, 

lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contrattare, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 1, comma 130, 

legge n. 145 del 2018 (legge di stabilità 2019) che estende da € 1.000,00 a € 5.000,00 la soglia 

minima oltre la quale le stazioni appaltanti sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207; 

CONSIDERATO CHE, essendo il servizio in oggetto di importo inferiore a 5.000,00 euro, è 

possibile procedere all’affidamento senza ricorrere al mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1 comma 

450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 

2018; 

DATO ATTO CHE l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii. prevede che le 

stazioni appaltanti procedano all’affidamento di servizi/forniture di importo inferiore a 75.000,00 

mediante affidamento diretto; 

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione è quindi riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020; 

DATO ATTO CHE il servizio in argomento, in particolare, prevede: 

a) la rappresentanza in giudizio, il patrocinio legale, l'assistenza e la difesa in tutte le 

controversie attive e passive dell'Ente nei giudizi civili, tributari e del lavoro in ogni stato e 

grado del procedimento, ivi compresa la connessa attività istruttoria; 

b) il supporto giuridico - legale alle varie aree/ settori dell'ente m merito alla correttezza degli 

atti e/ o della procedura da adottare per questioni di particolare rilevanza a tutela dell'Ente ed 

ai fini della prevenzione del contenzioso, come di seguito indicato, in modo esemplificativo e 

non esaustivo: 

- consultazioni orali che esauriscono la pratica e pareri che non importino informativa e studio 

particolare; 

- pareri scritti che importino informativa e studio particolare, previo espletamento della relativa 

istruttoria; 

- esame e studio di pratiche; 

- redazione di note, diffide, memorie, esposti, relazioni, istanze. 

VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato, V Sezione, 2730 dell’11.5.2012;  

VISTA la distinzione tracciata dalla predetta sentenza 2730 dove risulta ancora più netta dopo il 

decreto legislativo 50 del 2016: gli appalti di servizi legali sono quelli di cui all’allegato IX del 

nuovo codice, mentre i servizi legali individuati all’art. 17, lett. d) sono espressamente esclusi dal 

codice;  

VISTA la possibilità dell’affidamento diretto a un determinato professionista è ammessa dalle linee 

guida 12/2018 dell’ANAC; 

VISTO il parere 2017 del 3 agosto 2018 del Consiglio di Stato che si è pronunciato sulle Linee 

guida predisposte dall’Anac per l’affidamento dei servizi legali; 

VISTA la recente Sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione europea del 6 giugno 2019 (C 

264/2018). Definitiva sia per la chiarezza dei contenuti, sia perché le sentenze interpretative della 

Corte di Giustizia hanno una portata generale e prevalente sulle disposizioni incompatibili degli 

ordinamenti interni laddove è specificato che gli incarichi legali sono esclusi dalla normativa 

appaltistica generale – ai sensi dell’art. 10, lettera d), I e II) della direttiva 24/2014, corrispondente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

alle ipotesi dell’articolo 17 d) del codice dei contratti pubblici – in quanto diversi da ogni altro 

contratto, perché le relative prestazioni possono essere rese “solo nell’ambito di un rapporto intuitu 

personae tra l’avvocato e il suo cliente, caratterizzato dalla massima riservatezza“. All’intuitus 

personae la Corte ricollega la libera scelta del difensore e la fiducia tra cliente e avvocato, e ne 

ricava la difficoltà di descrivere oggettivamente le qualità attese dal legale incaricato. E alla 

riservatezza nel rapporto tra avvocato e cliente la Corte ricollega la salvaguardia del pieno esercizio 

dei diritti di difesa e la possibilità di rivolgersi con piena libertà al proprio avvocato, che potrebbe 

essere minacciata dal dover precisare le condizioni di attribuzione dell’incarico; 

ESAMINATI i curricula degli avvocati che hanno manifestato disponibilità all’incarico in oggetto, 

agli atti del S.O. Risorse Umane e Datore di Lavoro; 

VALUTATA la pluriennale esperienza legale dell’avvocato De Nicola Anna, nata a Nocera 

Inferiore il 10/11/1957, C.F. DNCNNA57S50F912Y, e la sua storica iscrizione all’Albo 

professionale degli avvocati di Nocera Inferiore dal 23/07/1982 nonché all’Albo Speciale per il 

patrocinio innanzi alla Cassazione dall’11/12/1997;  

CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito dall’ANAC il seguente codice CIG 

Z37333AE14; 

RITENUTO, per le motivazioni in premessa, di affidare il servizio in parola all’avv. De Nicola 

Anna, nata a Nocera Inferiore il 10/11/1957, C.F. DNCNNA57S50F912Y, fino al 31 dicembre 

2021, nelle more della definizione di una nuova procedura selettiva, per una spesa complessiva di 

euro 4.000,00; 

VISTI: 

 la Legge 120/2020 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii. nonché le norme connesse e/o correlate; 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii. recante il “TUEL” ed in particolare gli artt. 107, 182, 183 e 

184; 

 il vigente Statuto Comunale;  

 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 

16/04/2015 “Nuovo regolamento per il Servizio di contabilità – Approvazione”;  

 

Per tutto quanto sopra espresso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare, per i motivi esposti in premessa, l’incarico dei servizi di assistenza giuridico – 

legale dell’Ente all’avv. De Nicola Anna, nata a Nocera Inferiore il 10/11/1957, C.F. 

DNCNNA57S50F912Y, fino al 31 dicembre 2021, nelle more della definizione di una nuova 

procedura selettiva, per una spesa complessiva di euro 4.000,00; 

3. di prendere atto che la spesa complessiva di euro 4.000,00 è imputata sul capitolo n. 190 del 

Bilancio corrente, come da determinazione n. 1479 del 28/09/2021; 

4. di dare atto che:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- sono rispettati gli obblighi normativi di cui all’art. 6, comma 1 e art. 14 comma 2 e 3 del 

D.P.R. 62/2013;  

- per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzati a prevenire infiltrazioni ai sensi 

dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 è stato acquisito dall’ANAC, per la fornitura di cui in 

oggetto, il codice CIG Z37333AE14; 

- il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione dello schema approvato con 

determinazione n. 1479 del 28/09/2021; 

- i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio on-line, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;  

5. di trasmettere copia del presente provvedimento: 

- al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;  

- al Responsabile dell’Albo pretorio on-line per la pubblicazione della presente 

determinazione all’Albo Pretorio informatico dell’Ente e nella apposita sezione 

‘Amministrazione Trasparente’ del sito web istituzionale, ai sensi e con le modalità 

prescritte dalla vigente normativa in materia;  

- al controllo di gestione interno;  

 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Campania –  

Sezione distaccata di Salerno nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 

104/2010. 

 

 

 

Il Responsabile 

S.O. RISORSE UMANE 

Firmato digitalmente 

GIOACCHINO BARTIROMO 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Nocera Superiore _________________________ Il Segretario Comunale 

 dott.ssa Lucia Celotto 

 


